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บทคัดย่อ
                ตามทฤษฎีการวัดลักษณะเฉพาะของตัวอักษรช่องไฟระหว่างตัวอักษร และช่องไฟระหว่างคำให้ข้อมูลพื้นฐานทางคณิตศาสตร์สำหรับการใช้วิธีทางสถิติเพื่อเปรียบเทียบลายมือเขียน ในการทดลองนี้อาสาสมัคร 10 คนได้เขียนข้อความสั้นๆ ที่เหมือนกันแล้วนำมาวิเคราะห์ใน 10 ลักษณะ โดยทำการวัดมากถึง 10 ครั้งในแต่ลักษณะเพื่อแสดงถึงลักษณะการเขียนของผู้เขียนแต่ละคน อย่างไรก็ตาม 2 ปีต่อมา เมื่อนำอาสาสมัคร 1 คนมาตรวจวัดลายมือเขียนซ้ำพบว่าไม่สามารถแยกแยะผู้เขียนได้ เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงความสูงของ  middle zone แต่ช่องไฟของคำว่า  “ it ” และ “ th” มีการเปลี่ยนแปลงน้อยที่สุด
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บทที่ 1

บทนำ
ระบบคอมพิวเตอร์ได้ถูกนำมาใช้ในการตรวจพิสูจน์ลายมือเขียนได้บ้างเช่น  Found, Roger และ Schmidt   อธิบายถึงโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่นำมาใช้เป็นเครื่องมืออัตโนมัติที่สามารถวัดตัวอักษรจากภาพ,  Houde อธิบายถึงการนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์( grey  scale) มาใช้ในการตรวจวัดที่แน่นอน  และ  Hicks  ได้นำโปรแกรม  Adobe  Photoshop มาปรับตัวอักษรเป็นภาพดิจิตอลเพื่อใช้ในการตรวจพิสูจน์ได้ และนี่เป็นเหตุผลที่จะใช้ระบบคอมพิวเตอร์วัดรูปลักษณะของตัวอักษรและช่องไฟในการตรวจพิสูจน์ลายมือ

ในการตรวจพิสูจน์เอกสารต้องสงสัย เราจะบอกไม่ได้ว่าเอกสารนั้นเขียนโดยบุคคลคนเดียวกัน หรืออาจจะเขียนโดยคนละคนก็ได้  โดยที่เอกสารมี 2 ชนิด คือ เอกสารปัญหาและเอกสารตัวอย่าง เอกสารปัญหาอาจจะเป็นสมุดบันทึก  บัตรสนเท่ห์  หรือพินัยกรรมก็ได้ ส่วนเอกสารตัวอย่างจะเป็นเอกสารที่ทราบแน่นอนว่าใครเป็นผู้เขียน   รับรู้สภาพที่ตนเองเขียน หรือเอกสารที่ได้รับการยอมรับจากเจ้าของลายมือ
การตรวจพิสูจน์ลายมือจะดู  ตัวอักษร ความต่อเนื่องของตัวอักษรและรูปลักษณะทั่วไปของการเขียนนั้นว่าเป็นอย่างไร ผู้ตรวจพิสูจน์จะทำการเปรียบเทียบเอกสารปัญหากับเอกสารตัวอย่างเพื่อลงความเห็น ซึ่งเป็นการยากที่จะจดจำรูปแบบการเขียนของเอกสารปัญหาเพื่อไปเปรียบเทียบกับเจ้าของลายมือ ดังนั้นจึงเลือกส่วนที่เหมือนกันของตัวอักษรจากเอกสารปัญหากับตัวอย่างมาขยายแล้วนำมาเปรียบเทียบส่วนต่อส่วน 
[image: image1.png]Questioned Known

1 closure of descender and g to h join
2 closure of ascender and f to r join

Fig. 1. A comparison of questioned and known handwriting.




ภาพที่ 1 แสดงให้เห็นว่าเป็นการเปรียบเทียบเพื่ออธิบายส่วนที่เหมือนและต่างกันของตัวอักษร Osborn  และ Harrison  ได้กล่าวว่า การตรวจลายมือโดยวิธีดังกล่าวข้างต้นเป็นวิธีที่ใช้กันทั่วไป ในการเขียนข้อความนั้น ผู้เขียนจะเขียนแตกต่างกันถึงแม้จะเป็นตัวอักษรและข้อความที่เหมือนกัน Eldridge และคณะได้ทำการแยกแยะความแตกต่างของผู้เขียนได้โดยการดูรูปร่างลักษณะของตัวอักษร ดังนี้
· ส่วนบนของตัว  k
· ส่วนบนของตัว  f   ใน  of  ของคำใดๆ
· ส่วนบนของตัว  h  ใน  th ของคำใดๆ
· ความต่อเนื่องของ  th  ในคำใดๆ
จะอย่างไรก็ตามการวัดเป็นตัวเลขนั้นไม่สามารถสรุปได้ว่า ผู้เขียนเอกสารนั้นเป็นผู้เขียนคนเดียวกัน จึงมีข้อควรระวังว่า  จำนวนตัวเลขเท่าไรถึงจะบอกได้ว่าเป็นผู้เขียนคนเดียวกัน  เพื่อหลีกเลี่ยงข้อสงสัย  Totty จึงได้เสนอให้ใช้ระดับการลงความเห็น 7 ระดับซึ่งไม่มีตัวเลขเข้ามาเกี่ยวข้อง ในการลงความเห็น  ได้แก่

· เป็นบุคคลคนเดียวกันเขียน
· มีความเป็นไปได้สูงที่จะเป็นบุคคลคนเดียวกัน ( น่าจะเป็นบุคคลคนเดียวกันเขียน )
· มีความเป็นไปได้น้อยที่จะเป็นบุคคลคนเดียวกัน ( คล้ายบุคคลคนเดียวกันเขียน )
· มีความเป็นไปได้น้อยที่จะไม่ใช่บุคคลคนเดียวกันเขียน
· มีความเป็นไปได้สูงที่จะไม่ใช่บุคคลคนเดียวกันเขียน
· เป็นคนละคนกันเขียน
· ไม่สามารถสรุปได้
จะอย่างไรก็ตามการตรวจพิสูจน์ลายมือเขียนจะเป็นผลการตรวจแบบการลงความเห็น ไม่ได้บอกค่าเป็นตัวเลขชัดเจนเหมือนกับการตรวจพิสูจน์ ดีเอ็นเอ การตรวจวัดของลายมือเขียนจะพิจารณารูปร่างลักษณะของตัวอักษร โดย  Osborn   ได้อธิบายว่าการใช้กล้องไมโครสโคปมีความจำเป็นในการตรวจวัดลายมือเขียนเพื่อให้คณะลูกขุนเกิดความเชื่อถือได้ ปัจจุบันนี้  Buquet   และ  Manchon ได้ประยุกต์วิธีการวัด ข้อมูล รวมทั้งเทคนิคที่จะช่วยในการตรวจเปรียบเทียบลายมือเขียน 
จุดประสงค์ในการศึกษา
เพื่อแยกลายมือบุคคล ด้วยวิธีการวัดแบบได้ไม่ยาก โดยพิจารณาจากการวัดหลายลักษณะตัวอักษรและช่องไฟระหว่างคำ โดยนำความรู้ทางด้านสถิติเข้ามาใช้ในการตรวจเปรียบเทียบ
บทที่ 2
ทบทวนวรรณกรรม
เอกสาร หมายถึง กระดาษหรือวัตถุอื่นใดได้ถูกทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวเลข ตัวอักษร แผนผังหรือแบบแผน สัญลักษณ์อย่างหนึ่งอย่างใดจะเป็นวิธีการ การถ่ายรูป วิธีพิมพ์ วิธีเขียนหรือวิธีอื่นใด ที่เป็นหลักฐานแห่งกฎหมาย   ในการตรวจพิสูจน์เอกสารมีวิธีการตรวจหลักการใหญ่ๆ 2 ประการคือ
1. ตรวจโดยใช้หลักการตรวจเปรียบเทียบ ได้แก่ การตรวจเปรียบเทียบลายมือชื่อ ,ลายมือเขียน,การตรวจพิสูจน์อักษรพิมพ์ดีดและการตรวจรอยตราประทับ
2. ตรวจโดยใช้วิทยาศาสตร์ประยุกต์ทางเคมีและฟิสิกส์ ได้แก่ การตรวจรอยขูดลบแก้ไข ,ลากทาบแบบ,รอยกด ,หมึกลับ,เอกสารไฟไหม้และการตรวจกระดาษ 
ลายมือเขียนตรวจได้โดยพิจารณาจากรูปร่างของตัวอักษรและความสัมพันธ์ระหว่างตัวอักษร ประกอบกับลักษณะความเคยชินในการเขียนที่ผิดแผกไปจากรูปร่างในแบบฝึกหัดที่เรียกว่า ลักษณะพิเศษเฉพาะตัว ลายมือที่เขียนโดยบุคคลเดียวกันจะต้องมีคุณลักษณะของการตรวจที่เด่นชัดที่เรียกว่า Identifying  Significant  Characteristic ทั้งในลายมือปัญหาและลายมือตัวอย่างตรงกันมีจำนวนมากพอนี้ มักจะเกิดปัญหาว่ามีจำนวนเท่าใดจึงจะเรียกว่ามีจำนวนมากพอต้องการทราบจำนวนที่แท้จริงเป็นเท่าใด ดังคำถามที่ว่าจำนวนคุณลักษณะของการเขียน สำหรับใช้ตรวจควรมีเท่าใดจึงจะพอเพื่อลงความเห็นว่าลายมือทั้งสองเขียนโดยบุคคลคนเดียวกัน คำถามข้อนี้ไม่สามารถจะตอบได้ว่ามีจำนวน 2,4,6,8,10  หรือมากขึ้นไป แต่ในการตรวจว่าลายมือเขียน 2  ลายมือไม่ได้เขียนโดยบุคคลคนเดียวกันนั้น เพียงคุณลักษณะของการเขียนที่แตกต่างกันแห่งเดียว ที่ปรากฏอยู่เป็นประจำในลายมือหนึ่งหลับไม่ปรากฏในอีกลายมือหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถอธิบายได้ว่า เนื่องจากสภาพต่างๆ ของการเขียนในขณะนั้น สำหรับการตรวจกระสุนปืนหรือลายพิมพ์นิ้วมือสามารถจะกำหนดได้ว่าตรงกันกี่แห่ง จึงจะถือว่าเป็นกระสุนที่ยิงมาจากปืนกระบอกเดียวกันหรือเป็นลายพิมพ์นิ้วมือของบุคคลคนเดียวกัน เช่น ลายพิมพ์นิ้วมือถือ 12-16 จุด จึงจะเป็นลายพิมพ์นิ้วมือของบุคคลเดียวกัน 
สำหรับลายมือเขียน คุณลักษณะของการเขียนของแต่ละบุคคลย่อมจะผิดเพี้ยนกันไปได้ เนื่องจากสภาพต่างๆ ระหว่างการเขียน ลายมือเพียงแห่งเดียวก็อาจจะเพียงพอสำหรับการตรวจว่า เป็นบุคคลคนเดียวกัน ถ้าเพียงแห่งเดียวนั้นมีลักษณะแปลกเป็นพิเศษ ซึ่งไม่มีใครเขียนเช่นนั้นและตรงกันข้ามระหว่างลายมือปัญหากับลายมือปัญหากับลายมือตัวอย่างของบุคคลใดบุคคลหนึ่ง
บทที่ 3
การทดลอง
อาสาสมัครจำนวนสิบคน เขียนข้อความที่เหมือนกัน โดยใช้กระดาษ A4 ที่มีเส้นบรรทัด และปากกาเดียวกัน   โดยมีข้อความดังนี้ 

“Although  taught to write  from the same textbooks,our  handwriting  is  quite  individual.I  do  not  profess  to  understand  the  mathematical  possibilities, but the  existence of at least  five  different  ways  to  write  each  letter  allows  the  author a huge  permutation  of  letter  profiles. ”
โดยจะใช้ โปรแกรม Adobe   Photoshop   มาช่วยใช้ในการวัดข้อความที่ได้จากการสแกนภาพข้อความจากเครื่องสแกนเนอร์และวัดลักษณะต่างๆดังนี้

1. ช่องไฟระหว่างคำ : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง แต่ไม่รวมคำสุดท้ายและช่องไฟระหว่างเครื่องหมาย (หน่วย mm)
2. ช่องไฟระหว่างตัว th   : ทำการวัด 7 ตำแหน่ง (หน่วย mm) โดยอยู่เหนือ middle zone ดังภาพที่ 2

3. ช่องไฟระหว่าง  i  และ t  ของ “ it”   : ทำการวัด 5 ตำแหน่ง (หน่วย mm) โดยวัดจากส่วนบนของ middle zone

4. ช่องไฟระหว่างตัว U : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm)
5. ความสูงของตัว O : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm) โดยวัดส่วนที่สูงที่สุด
6. ความกว้างของตัว O : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm) โดยวัดส่วนที่กว้างที่สุด
[image: image2.png]2. The middle zone.





7. ความเอนเอียงของตัวอักษร  h , b และ d โดย ถ้าเอนเอียงไปด้านขวามีค่าบวก และไปทางด้านซ้ายมีค่าเป็นลบ
8. ความสูงของ ascenders : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm) ของคำแรกที่ต่างกันโดยไม่รวมตัวเขียนใหญ่
9. ความสูงของ middle zone ดังภาพที่ 2 : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm) ของ 10 คำแรกที่ต่างกันโดยไม่รวมตัวเขียนใหญ่
10. ความยาวของ descender : ทำการวัด 10 ตำแหน่ง (หน่วย mm) ของ 10 คำแรกที่ต่างกันโดยไม่รวมตัวเขียนใหญ่
ในการทดลองนี้แต่ละตัวอย่างจะทำการวัดซ้ำเพื่อให้ได้ความถูกต้อง  ในการตรวจสอบลายมือของผู้เขียน  2   ปีต่อมา   ข้อความที่ใช้เขียนอาจเป็นข้อความที่ไม่เหมือนเดิมแต่ผู้เขียนจะต้องเป็นคนเดียวกันการเริ่มต้นในการวัดจะต้องทำการวัดซ้ำเพื่อสร้างความแม่นยำ
บทที่  4
ผลการทดลอง
3.1    ความแตกต่างของลายมือระหว่างอาสาสมัคร    จำนวน 10 คน
ตารางที่ 1 แสดงให้เห็นค่าเฉลี่ยของการวัด  10  ลักษณะของอาสาสมัคร    A-J  
	
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	1.
	4.68
	4.42
	9.96
	4.88
	6.04
	7.66
	5.84
	5.44
	6.8
	2.16

	2.
	1.46
	2.66
	1.37
	1.54
	1.54
	1.43
	3.66
	0.97
	2.29
	2.17

	3.
	1.68
	3.4
	2
	2.72
	1.88
	1.72
	2.36
	1.04
	2.44
	1.96

	4.
	1.5
	3.22
	1.9
	2.54
	1.8
	3.78
	2.73
	1.1
	3.66
	1.9

	5.
	1.5
	2.92
	1.66
	3.3
	1.24
	2.96
	2.86
	1.42
	2.54
	1.64

	6.
	1.28
	3.28
	1.68
	3.28
	1.62
	4.22
	3.34
	1.14
	2.98
	1.6

	7.
	0.91
	-0.15
	-0.25
	0.34
	-0.16
	0
	0.16
	0.33
	0.03
	0.44

	8.
	1.86
	1.4
	2.62
	1.5
	2.14
	3.76
	2.82
	3.02
	1.12
	0.7

	9.
	1.7
	2.98
	1.84
	3.14
	1.3
	3.08
	2.86
	1.46
	2.6
	1.64

	10.
	2.12
	3.06
	2.29
	2.58
	2.04
	4.7
	2.78
	2.2
	2.14
	1.42

	
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	1.
	1.53
	1.25
	1.54
	70.64
	2.02
	1.48
	1.15
	1.38
	1.59
	0.62

	2.
	0.43
	0.72
	0.31
	0.25
	0.22
	0.65
	0.85
	0.21
	0.34
	0.27

	3.
	0.33
	0.58
	0.32
	0.30
	0.41
	0.54
	0.71
	0.22
	0.38
	0.17

	4.
	0.17
	0.45
	0.32
	0.25
	0.35
	0.74
	0.48
	0.30
	0.46
	0.19

	5.
	0.17
	0.33
	0.19
	0.27
	0.25
	0.48
	0.25
	0.26
	0.27
	0.16

	6.
	0.25
	0.57
	0.27
	0.33
	0.3
	0.57
	0.42
	0.34
	0.24
	0.23

	7.
	0.13
	0.14
	0.06
	0.13
	0.11
	0.0
	0.19
	0.06
	0.09
	0.11

	8.
	0.4
	0.48
	0.38
	0.55
	0.42
	0.32
	1.1
	0.94
	0.53
	0.19

	9.
	0.22
	0.29
	0.23
	0.31
	0.25
	0.25
	0.31
	0.37
	0.3
	0.13

	10.
	0.79
	0.82
	0.82
	0.95
	0.4
	1.81
	0.99
	0.71
	0.62
	0.26


ตารางที่  2   แสดงค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

โดยข้อมูลที่ได้จากการวัดถ้ามีการกระจายเป็นปกติสามารถแยกแยะลายมือเขียนในแต่ละบุคคลได้ ซึ่งการวัดอย่างหนึ่งอย่างใดนั้นจะบอกความแตกต่างในลายมือของผู้เขียนแต่ละคนได้อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ยกเว้น ค่าความเอนเอียงของตัวอักษร ทั้งหมดมีค่าเป็นบวก (จะเอนเอียงไปทางด้านขวา) จึงทำให้ค่ากระจายเป็นไปในทางบวก
	
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	1.
	No
	No
	Yes
	No
	
	No
	No
	No
	No
	Yes

	2.
	No
	Yes
	No
	No
	
	No
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes

	3.
	No
	Yes
	No
	Yes
	
	No
	No
	Yes
	No
	No

	4.
	No
	Yes
	No
	Yes
	
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes
	No

	5.
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes
	
	 Yes
	Yes
	No
	Yes
	Yes

	6.
	No
	Yes
	No
	Yes
	
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes
	No

	7.
	Yes
	No
	No
	Yes
	
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes
	Yes

	8.
	No
	Yes
	No
	Yes
	
	Yes
	No
	Yes
	Yes
	Yes

	9.
	No
	Yes
	Yes
	Yes
	
	Yes
	Yes
	No
	Yes
	Yes

	10.
	No
	Yes
	No
	No
	
	Yes
	No
	No
	No
	Yes


ตารางที่ 3 แสดงค่าความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญของลายมือของอาสาสมัคร E กับอาสาสมัครคนอื่น 
ค่าสถิติ  t-test จะไม่เหมาะสมกับข้อมูลที่มีค่าการกระจายที่ไม่ปกติ   Walpole   จึงได้อธิบายถึง ค่าสถิติ  Wilcoxon test  โดยใช้ Rank และ Sum Test  ของแต่ละกลุ่ม การทดสอบนี้ไม่ได้บอกถึงข้อมูลใดๆ เกี่ยวกับขนาดของความแตกต่างระหว่างกลุ่ม แต่ค่าทางสถิตินี้จะนำมาทดสอบกับสมมติฐานที่ว่า  “ ค่าเฉลี่ยของการวัดลายมือของอาสาสมัคร E  มีค่าเหมือนกันกับค่าเฉลี่ยของลายมือในเอกสารต้องสงสัย ”  
การวัดที่นำมาใช้ในการแยกแยะคือ ความสูงของ middle zone  ความสูงของตัว O รวมทั้งความเอนเอียงของตัวอักษร ( การวัดในลักษณะข้อ 5,7 และ 9)  ส่วนที่ใช้ในการแยกได้น้อยที่สุดคือ ช่องไฟระหว่างคำ (ลักษณะข้อ 1) ในตารางที่ 3 จะอธิบายถึงสิ่งต่างๆ ดังนี้ 
(a) ความสูงของ middle zone และความสูงของตัว O

(b) ความกว้างของตัว O  ช่องไฟของ th  และ it รวมทั้งช่องไฟของตัวอักษร U

(c) ความสูงของ ascenders และความยาว descenders 
หมายเหตุ  ความเอนเอียงและช่องไฟ  จะไม่ขึ้นอยู่กับการวัดอย่างอื่น
3.2
ความแตกต่างในการเขียนของอาสาสมัคร E    เมื่อเวลา  2  ปีต่อมา
แสดงดังตารางที่ 4  จะพบว่า ความสูงของ  middle zone  และความสูงของตัว O เมื่อ 2 ปีต่อมา จะมีความแตกต่างกันอย่างเห็นได้ชัด
ตารางที่ 4   แสดงการวัดลายมือซ้ำของอาสาสมัคร E หลังจาก 2 ปีต่อมา

	
	Average  initial measurement
	Average  final  measurement
	Significance of difference

	1.
	6.04
	5.48
	No

	2.
	1.54
	1.34
	No

	3.
	1.88
	1.76
	No

	4.
	1.8
	1.68
	No

	5.
	1.24
	1.66
	Yes

	6.
	1.62
	1.88
	No

	7.
	-0.16
	-0.04
	No

	8.
	2.14
	2.44
	No

	9.
	1.3
	2.04
	Yes

	10.
	2.04
	3.14
	No


บทที่ 5

อภิปรายผลการทดลอง

4.1
อภิปรายความแตกต่างระหว่างผู้เขียน

Eldridge  และคณะ เสนอว่า ควรจะมีวิธีที่สามารถแยกรูปลักษณะของตัวอักษร (discrimination  index ) ในการทดลองนี้พบว่า โครงสร้างการเขียนส่วนบนของ of   และ th  และ การเขียนตัวอักษร k  เป็นดัชนีที่สามารถแยกได้สูง ส่วนที่แยกแยะได้มากที่คือ 
a) ค่าเฉลี่ยที่เขียนได้ของผู้เขียนคนใดคนหนึ่งจะมีความผิดพลาดอยู่บ้าง แต่ค่าเฉลี่ยที่ได้จะอยู่ในขอบเขตที่กำหนดไว้
b) เมื่อเขียนเป็นระเบียบจะพบความผิดเพี้ยนภายในกลุ่มทดลองเพียงเล็กน้อย ทำให้มีความแตกต่างระหว่างตัวอย่างมีความสำคัญขึ้น
c) ความผิดเพี้ยนระหว่างกลุ่มทดลองจะมีลักษณะที่กว้างและชัดเจน
ในการตรวจพิสูจน์ลายมือเขียนไม่ได้วัดเพียงลักษณะเดียวแล้วทำการลงความเห็นแต่จะทำการวัดหลายลักษณะร่วมกัน ในการวัดแต่ละลักษณะจะต้องเป็นอิสระต่อกัน สำหรับการวัดในขั้นต้น ช่องไฟของ th  ในคำที่ต่อเนื่อง ความสูงของ ascender  และความเอนเอียงจะต้องเป็นอิสระต่อกัน 
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Fig. 3. Some differences between the handwriting of writer B and
writer E.




ในภาพที่ 3 แสดงให้เห็นการเปรียบเทียบบางส่วนดังนี้
a) ช่องไฟระหว่าง ascender ของ th   ของอาสาสมัคร B  กว้างกว่า อาสาสมัคร E

b) การเขียน ascender ของ th ของอาสาสมัคร B  เขียนเล็กกว่า อาสาสมัคร E

c) การเขียน middle  zone  ของอาสาสมัคร B  กว้างกว่า อาสาสมัคร E
 
พบว่า อาสาสมัคร B   เขียน   th  ต่อเนื่องในลักษณะ crossbar  ยกเว้นในตัวอย่างที่ 2 ซึ่งเขียนในระดับที่ต่ำลงมา  อาสาสมัคร E  จะเขียนอยู่ในระดับต่ำทั้งหมด จะเป็นไปได้ว่า ความแตกต่างของโครงสร้างคำ ทำให้มีความแตกต่างของช่องไฟระหว่าง ascender ของ th  ในคำที่ต่อเนื่องกัน ( ลักษณะการวัดข้อ 2 ) ระหว่างผู้เขียน B และผู้เขียน  E  ดังนั้น ในการวัดในลักษณะที่ 2 ก็เป็นทางเลือกที่สามารถบอกความแตกต่างของโครงสร้างได้   ซึ่งเป็นไปตามวิธีการของ  Eldridge และคณะ 
 ในภาพที่ 3  การเขียน  t ไป h จะเห็นความแตกต่างของ ascender (ลักษณะการวัดข้อ 8) ฉะนั้นถึงแม้ทั้งการวัดในลักษณะที่ 2 และ 8 จะมีรากฐานที่คล้ายกันแต่ก็เป็นอิสระต่อกัน 

 ในการศึกษาเบื้องต้นครั้งนี้ เสนอแนะว่าลักษณะของลายมือเขียนจะต้องเป็นอิสระต่อกัน และคุณลักษณะของลายมือส่วนใหญ่จะยังคงมีอยู่แม้ระยะเวลาผ่านไป นอกจากนี้ยังพบว่าลายมือที่เขียนเป็นระเบียบจะมีความผิดเพี้ยนน้อยซึ่งทำให้สามารถแยกแยะได้ง่าย 
4.2
อภิปรายความแตกต่างการเขียนของอาสาสมัคร E    เมื่อเวลา  2  ปีต่อมา
ความแตกต่างในลายมือของอาสาสมัคร E    เมื่อเวลา  2  ปีต่อมา พบว่า middle  zone มีขนาดสูงขึ้น ทั้งนี้ไม่ได้ขึ้นกับช่องว่างของบรรทัดในกระดาษและพบว่า มีค่าการวัดหลายค่าที่มีค่าที่น้อยลง แต่จะไม่ถูกต้องเมื่อมาวัดด้วย สเกล  แฟคเตอร์ เราจะบอกไม่ได้ว่าในระยะวันต่อวันมีความผิดเพี้ยนในลายมือเขียนมากเท่าไรเพราะมีเพียงตัวอย่างสองตัวอย่างที่นำมาพิจารณาเท่านั้น ในการวัดลายมือเขียนครั้งต่อไปจะต้องควบคุมว่ามีการเปลี่ยนแปลงไปเท่าไรภายในวันต่อวัน 
บทที่ 6

สรุปผลการทดลอง

สำหรับการทดลองนี้สรุปได้ว่า ในการวัดแบบง่ายๆ ที่ใช้แยกผู้เขียน ไม่สามารถบ่งบอกได้ว่าลายมือนั้นเป็นบุคคลคนเดียวกันและพบว่า เมื่อเวลาผ่านไป 2 ปี   ส่วนที่เป็น middle  zone ของลายมือจะมีขนาดใหญ่ขึ้นกว่าเดิม การวัดหลายลักษณะโดยการนำความรู้ทางสถิติเข้ามาประยุกต์ใช้ในการตรวจพิสูจน์ลายมือเขียน แต่ไม่เพียงพอที่จะบ่งบอกว่าลายมือนั้นไม่ได้เขียนจากบุคคลคนเดียวกัน ในการวัดด้วยวิธีง่ายๆนี้ไม่ง่ายนักที่จะบอกความซับซ้อนของลักษณะพิเศษของลายมือได้
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